QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20132 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539235

PORTARIA: 829/13-SAGA
Objetivo: Com o escopo de tratar assunto concernente a
aquisição de aeronave/hilicóptero.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa) / 2.5 diárias (Completa) / de
03/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539241

PORTARIA: 563/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a
Operação Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541955801/DAVISON MACIEL DOS REIS (SD/PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539255

PORTARIA: 840/2013SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor
Matricula
CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA        MAJ/PM                   5673941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06183132663140000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539089

PORTARIA: 559/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a
Operação Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949861/CLEBER POTHER PEREIRA (SD/PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539098

PORTARIA: 560/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a
Operação Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949991/ANDRESSON SODRE BATISTA (SD/PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

TERMO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539101

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2012/313345
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 39/2012-SEGUP.

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e treze a
Autoridade Competente abaixo assinado, REVOGA a Adjudicação
e Homologação do LOTE 1 do Pregão Eletrônico SRP Nº.
039/2012 – Processo Administrativo Nº. 2012/313345, cujo
objeto é o Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada
para a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará – SUSIPE e Instituto de Ensino de Segurança Pública – IESP.
Esta Revogação dá-se em razão de SENTENÇA JUDICIAL concedida
nos autos do PROCESSO Nº. 0058383-57.2012.814.0301
exarado pelo Juízo da 2ª Vara da Fazenda de Belém.
Belém, 03/06/2013
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539111

PORTARIA: 561/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a
Operação Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br

Servidor(es):
541949841/CLEBSON GONÇALVES DA SILVA (SD/PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

REVOGAÇÃO DO LOTE 1 DO EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539118
Em razão de SENTENÇA JUDICIAL concedida nos autos do
PROCESSO Nº. 0058383-57.2012.814.0301 exarado pelo Juízo
da 2ª Vara da Fazenda de Belém a autoridade competente Sr.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA,  REVOGA  publicação do LOTE
1 do EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 039/2012
referente ao Pregão Eletrônico SRP Nº. 039/2012- SEGUP, cujo
objeto é Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada
para a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará – SUSIPE e Instituto de Ensino de Segurança Pública – IESP,
tendo como Órgão central a Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará- SEGUP/
PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE nº.
32.284 do dia 22/11/2012, fl s.08, Caderno 1.
Belém, 03/06/2013
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539122

PORTARIA: 562/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a
Operação Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949361/MARCO ANTÔNIO DE C. FURTADO (SD/PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538914
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 523771

Contrato: 8-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES, PARA ATENDER A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ.
Valor Total: 4.829.414,40
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 09/04/2015
Registro de Preços: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV.
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva 400, 04
CEP. 08745-900 - Mogi das Cruzes/SPTelefone: 9123777451
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539077
PORTARIA Nº 0529/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

10/06/2013
CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do sobrestamento da
AAI nº 0849/10-GAB/CGPC;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento da AAI nº
0849/10-GAB/CGPC, sob a presidência da DPC Cláudia Cristina
Bechara Sobral, para que prossiga no feito até sua conclusão,
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0530/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0541/11-GAB/CGPC de
07/11/11, que apurou o  teor do TD de SILVANA DOS SANTOS
NUNES, que acusa o EPC JOSÉ CARLOS COSTA PIMENTEL, lotado
em Itupiranga, de tê-la abordado em via pública, agredindo-a
fi sicamente e lhe ameaçado de morte, fato ocorrido em 14.09.11,
nesta Capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04
(quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor JOSÉ CARLOS COSTA
PIMENTEL, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar
prevista no artigo 74,  inciso XXXIX da Lei Complementar nº
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do

mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0531/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0101/12-GAB/CGPC de
28/03/12, que apurou as circunstâncias da morte do nacional:
DIEGO RAMON MARTINS, em tese, após confronto com policiais
no dia 23/03/12, fato que gerou o IPL nº 00282/2012.000114-8
de 23/03/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram em legítima defesa e
a impossibilidade de individualização de conduta;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0101/12-GAB/CGPC de 28/03/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0532/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0032/12-GAB/CGPC
de 02/02/12, que apurou o teor do TD de RAQUEL MORAES
DA SILVA, onde consta que foi vítima, em tese, de ameaças
e ofensas verbais, por parte do servidor: EVANDRO PEREIRA
ASSUNÇÃO, fato ocorrido em 25/11/11, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 01/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de
irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0032/12-GAB/CGPC de 02/02/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0533/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0302/12-GAB/CGPC
de 13/08/12, que apurou as circunstâncias do acidente de
trânsito envolvendo a VTR 1476, tipo PARATI, placa NSI 0447,
disponibilizada à DP do Bengui, fato ocorrido em 20/07/12,
momento que era conduzida pelo IPC LUIZ CLÁUDIO DA SILVA
GARCIA DOS SANTOS, conforme BOP nº 00412/2012.002225-4
e anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de
infração disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0302/12-GAB/CGPC de 13/08/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0534/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0373/12-GAB/CGPC
de 20/09/12, que apurou a conduta do IPC ÉDER WALDEMAR
DAMASCENO, o qual teria, em tese, praticado ato lesivo a honra
da EPC VERA SENA DO NASCIMENTO, fato ocorrido em 30/08/12,
conforme BOP nº 5/2012.006600-0 e anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar
as alegações da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0373/12-GAB/CGPC de 20/09/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0535/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0033/12-GAB/CGPC de
02/02/12, que apurou o TD do Sr. FERNANDO BRAGA SOUZA,
que acusa supostos policiais civis da DP de Marituba, em tese,
de ter invadido sua casa no dia 12/03/10, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 01/02/12 e Of. nº. 085/PJM/4ªPJ, anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0033/12-GAB/CGPC de 02/02/12, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0536/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
10/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1295/03-GAB/CGPC
de 18/11/03, que apurou o teor do Of. nº 003/2002-GJ-ON,